
Diário Oficial do Distrito FederalNº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017 PÁGINA  39

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017012000039

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 158/2016, processo nº
092.000916/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é o
Registro de preços para aquisição de bobinas para impressora térmica, da forma que se
segue: VPFLEX INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP, CNPJ 17.613.727/0001-47, ven-
cedora do item 01 com o valor total de R$ 35.343,00.

Brasília/DF, 19 de janeiro de 2017.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 19/2016.

Processo: 094.000.815/2015. Interessado: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DIS-
TRITO FEDERAL - SLU/DF. Assunto: Contratação dos serviços de licenciamento de uso de
sistema de informação, na modalidade de mercado denominada SAAS, para controle ele-
trônico de RCC.
A Diretora-Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta dos autos do Processo nº
094.000.815/2015, em especial as manifestações da Diretoria de Gestão Tecnológica e da
Gerência de Licitação e Contratos, e considerando, ainda, a aplicação da pena suspensão
temporária de participação em licitação, e impedimento de contratar com a Administração,
por 12 (doze) meses, RESOLVE, com fundamento no disposto nos incisos I, II, art. 78,
combinado com o inciso I, art. 79, da Lei nº 8.666/93, RESCINDIR, unilateralmente, o
Contrato nº 10/2016, celebrado entre esta autarquia e a empresa KASI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.853.127/0001-07, que tem por objeto a execução dos serviços de licenciamento de uso
de sistema de informação, na modalidade de mercado denominada SAAS, para controle
eletrônico de RCC, em razão do descumprimento de obrigações assumidas, de acordo com o
previsto no Projeto Básico, Edital e respectivo Contrato firmado entre as partes. Publique-se
no Diário Oficial do Distrito Federal. Brasília, 13 de janeiro de 2017. HELIANA KÁTIA
TAVARES CAMPOS, Diretora Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 094.000.624/2016. Interessado: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF. Assunto: Contrato de prestação de serviços de cobrança eletrônica - Pessoas
Jurídicas. À vista do contido nos autos e para os efeitos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93,
ratifico a Inexigibilidade de Licitação, objetivando a contratação direta do BRB - Banco de
Brasília S.A, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, para prestação de
serviços de cobrança, permitindo ao Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal -
SLU/DF, efetuar seus recebimentos na rede bancária por meio de boletos de pagamento,
cujos processos de geração, emissão, recebimento, intercâmbio de arquivos, dentre outros,
serão regulados pelo contrato firmado entre as partes. Publique no Diário Oficial do Distrito
Federal. Brasília, 16 de janeiro de 2017. HELIANA KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora
Presidente.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

APLICAÇÃO DE PENALIDADES
Processo: 094.000.815/2015. Interessado: SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DIS-
TRITO FEDERAL - SLU/DF. Assunto: Contratação dos serviços de licenciamento de uso de
sistema de informação, na modalidade de mercado denominada SAAS, para controle ele-
trônico de RCC - Contrato nº 19/2016. Aplicação de penalidade. À vista da instrução contida
nos autos, especialmente a manifestação da Gerência de Licitação e Contratos/GELIC, que
neste ato adoto como motivação explicita desta deliberação, e com fundamento no disposto
no inciso III, art. 87, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinado com o inciso III,
art. 5º e § 3º, art. 9º, do Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006, RESOLVO aplicar à
empresa KASI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.853.127/0001-07, a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento para contratar perante a Administração, pelo período
de 12 (doze) meses, pela inexecução do objeto do contrato de acordo com o especificado no
Edital, Projeto Básico e respectivo Contrato. Publique-se esta Decisão no Diário Oficial do
Distrito Federal. Brasília, 09 de dezembro de 2016. CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA
SANTOS, Diretora de Administração e Finanças.

1º AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a Audiência
Pública que dispõe sobre a criação de Áreas de Regularização Fundiária de Interesse Social
- ARIS e Zonas Especiais de Interesse Social - ZEIS de Provisão Habitacional. A Audiência
será realizada no dia 20 de fevereiro (segunda-feira) de 2017, às 19h, no Auditório do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal - CREA/DF, no endereço
SGAS Qd. 901, Conj. D - Brasília/DF - CEP: 70390-010. As informações necessárias para
subsidiar o debate, constantes do Processo nº 390.000.696/2016, estão disponíveis para
consulta, na sede da SEGETH, Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 6, Bloco A, lotes 13/14,
Asa Sul, 4º andar.

Brasília/DF, 19 de janeiro de 2017.
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DOTERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2016,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002 - PRORROGAÇÃO DO CONTRATO
Processo nº 131.000.562/2015 partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA - RAII
e R & J COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO, EPI E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ 12.970.907/0001-62, Objeto: O presente Termo Adi-
tivo objetiva a Prorrogação do Prazo do Contrato nº 01/2016, referente a prestação de serviço
de manutenção e conservação de bens móveis (recarga de extintores), por mais 12 meses,
período compreendido de 13/01/2017 a 13/01/2018. Prazo de Vigência: O presente Termo
entrará em vigor na data de sua assinatura. Data de assinatura do Termo: 16/01/2017;
Signatários: Pela Administração Regional do Gama, MARIA ANTÔNIA RODRIGUES MA-
GALHÃES, na qualidade de Administradora Regional do Gama e pela Contratada: JOAB
RAMOS FERNANDES, Diretor Sócio Titular.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 132.000.013/2016; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUA-
TINGA; Assunto: Custeio de despesas com fornecimento de energia elétrica para os prédios
da RA-III-Taguatinga, no mês de janeiro de 2017. RATIFICO, nos termos do caput do artigo
25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia necessária, a
Inexigibilidade de Licitação de que trata o presente processo, conforme justificativa constante
dos autos em epígrafe, e emissão da Nota de Empenho nº 005/2017 no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), Nota de Empenho n.º 006/2017 no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), Nota de Empenho n.º 007/2017 no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais),
Nota de Empenho n.º 008/2017 no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) todas a
favor da CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. Publique-se e devolva-se à COAG/RA-III. Em 17 de
janeiro de 2017. Ricardo Lustosa Jacobina - Administrador Regional.

Processo: 132.000.559/2016; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUA-
TINGA; Assunto: Custeio de despesas com serviços postais na RA-III-Taguatinga, no mês de
janeiro de 2017. RATIFICO, nos termos do caput do artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, para que adquira a eficácia necessária, a Inexigibilidade de Licitação de que
trata o presente processo, conforme justificativa constante dos autos em epígrafe, e emissão
da Nota de Empenho nº 002/2017 no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) todas
a favor da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS. Publique-se e
devolva-se à COAG/RA-III. Em 17 de janeiro de 2017. Ricardo Lustosa Jacobina - Ad-
ministrador Regional.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 132.000.493/2013; Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUA-
TINGA; Assunto: Custeio de contratação de serviços de manutenção de prédios e áreas
urbanizadas em Taguatinga, executados por sentenciados da FUNAP, no mês de janeiro de
2017. RATIFICO, nos termos do caput do artigo 24 Inciso XIII da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, para que adquira a eficácia necessária, a Dispensa de Licitação de que trata
o presente processo, conforme justificativa constante dos autos em epígrafe, Nota de Em-
penho nº 003/2017 no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) e Nota de Empenho
n.º 004/2017 no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) em favor da
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP. Publique-se e de-
volva-se à COAG/RA-III. Em 17 de janeiro de 2017. Ricardo Lustosa Jacobina - Ad-
ministrador Regional.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2014.

PROCESSO: 142.000.282/2014; INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
SAMAMBAIA: ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO. PARTES: Administração Re-
gional de Samambaia - RA XII x OI S/A; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto Prorrogar o prazo do contrato Administrativo nº 10/2014-RA XII, por mais 12 (doze)
meses, no período compreendido de 05/01/2017 a 05/01/2018, com base no inciso II, art. 57
da Lei nº 8.666/93. O valor do contrato fica reajustado na forma da Clausula 12, item 12.2

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ESPÉCIE: Nota de Empenho nº 2017NE00014 de 16/01/2017. PARTES: Secretaria de
Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH/DF e Fino Sabor
Indústria e Com. LTDA. OBJETO: Aquisição 1300 (um mil e trezentos) pacotes de Café
Torrado e moído, tamanho: 500gr. De acordo com que consta no Pregão Eletrônico nº
017/2016, Ata de Registro de Preço nº 015/2016, Autorização SRP nº 0016/2017, constantes
nos autos do processo 390.000.335/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O. 28101 - P.T.
15.122.6001.8517.0131 - Fonte 100 - N.D. 33.90.30. VIGÊNCIA: 10 dias, a contar do
recebimento da Nota de Empenho. DATA DE RECEBIMENTO: 18/01/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Pela Unidade Gestora SEGETH: Fabiano de Andrade Lima, na qualidade de Sub-
secretário de Administração Geral. Pelo Credor: Roberto Alves de Araújo, na qualidade de
Sócio Procurador. VALOR: R$ 6.695,00 (seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais).

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce


